
これだけは押さえて欲しい！

「ENAGEED授業開始までのスタートアップガイド」

ご留意事項  
※ 本資料は、校内説明用途以外での利用をお控えください。  
また、本資料の内容は 2023年3月時点のものです。

いつもENAGEEDをご活用いただき、ありがとうございます。

本ガイドはENAGEEDをご利用いただく先生方に向けて、

導入〜授業開始までの流れを記載しております。

ENAGEED実施の準備を進める際に、ぜひお役立てください。



ENAGEED LOUNGEとは

1

ENAGEEDサービスをご活用いただいている全ての先生向けのサイトです。
先生方にとって『ゆっくりと生徒の未来を想像できる場所であること』を願い、
”ENAGEED LOUNGE”と呼称しております。 ENAGEED LOUNGEでは、「授業支援ツール」「生徒
向け動画」「授業用の指導書/投影画面」「振り返りデータ」など、ENAGEEDサービスに関わるあらゆ
るコンテンツをご利用いただくことができます。

ENAGEED LOUNGE コンテンツ全体像

※一部デジタル教材活用校のみの機能がございます。

授業用動画

指導画面 生徒投影画面

3つのルールポスター ENAGEED LEAF

GEAR
先生画面

学び

経験 自己理解

GLIDE 振り返り

授業参考動画

ENAGEED LOUNGE

GEAR
生徒画面



ENAGEED教材導入にあたって

1.推進体制ご検討のお願い

ENAGEED教材導入の推進にあたり、以下のような体制を構築いただくことを推奨しております。
ENAGEED貴校担当からの案内におきましても、学校管理者に該当する先生向け、授業担当の
先生向けと、アナウンスする対象の先生を明示していく予定ですので、
よりスムーズな情報伝達の観点でも下記をご検討いただけますと幸いです。

2

学校管理者の先生
・プログラム方針の最終決定  & 全体の管理
・各学年推進リーダーの巻き込み
・管理職の巻き込み  & 学校目標との紐付け

・該当学年プログラムの管理 /推進
・各種調整、報告

各学年推進リーダーの先生

システム管理者の先生

ENAGEED貴校担当

・各種サポート

授業担当の先生

・授業の実施
・生徒への働きかけ

・校内ICT環境の整備
・デジタル不具合等の対応
・アカウントの追加、管理

研修会とは、ENAGEEDの全体像をご理解いただきながら、ENAGEEDの授業運営をしていくた
めのポイントをお伝えする会です。また、オリエンテーション授業とは、授業コンテンツに入っていく
前に先生／生徒間で授業への取り組みに対する共通理解を生成するための授業となります。

2.導入後の流れ



ENAGEED導入時に実施いただくこと

1.納品 〜 生徒登録

納品・請求に関する連絡 納品する教材の種類・人数が未確定の学校は確定次第、
以下2点をENAGEED貴校担当までメールにてお知らせい
ただきたく存じます。
①ENAGEEDをデジタル教材・テキスト教材のどちらで実
施するか
②生徒用教材の納品希望日と最終確定生徒数

デジタル教材・テキスト教材ともに、生徒数をお知らせいた
だいてから納品までに 2週間程度頂戴しています。また、確
定した生徒数を元に請求書を発行いたします。

クラス登録・生徒登録 学校管理機能マニュアル「９−１. クラスを登録する」をご参
照ください。

学校管理者用

2.ENAGEED LOUNGE へログイン 〜 先生招待

ENAGEED LOUNGEへのログイン／
パスワード設定

学校管理機能マニュアル「２. パスワードを登録する」をご
参照ください。

ENAGEED LOUNGEへ授業担当の
先生を招待

学校管理機能マニュアル「７. 授業をする先生を招待する」
をご参照ください。

3.スタートアップ研修会

スタートアップ研修会の日程調整・参加
申し込み

ENAGEEDではご導入いただいた学校様向けにスタート
アップ研修会をご用意しております。
原則全校 /全先生へ受講いただくことを推奨し、学校管理者
の先生に以下2点をお願いしております。
①日程の調整と取りまとめ
②参加のお申し込み

スタートアップ研修会のお申し込みはこちら

スタートアップ研修会へ参加 ENAGEEDの全体像をご理解いただきながら、 ENAGEED
の授業運営をしていくためのポイントをお伝えさせていただ
いております。

4.エナジードサポート担当と打ち合わせ

ENAGEED教材の活用目的の設定 ENAGEEDを活用していく上で、「なぜ ENAGEEDを活用す
るのか」「どんな生徒を育成したいのか」について校内で共
通認識が取れていることがとても重要です。
ご設定いただいた内容が ENAGEED LOUNGEホーム画
面に掲載されます。

3

https://www.enageed.jp/about-lounge
https://www.enageed.jp/about-lounge
https://www.enageed.jp/about-lounge
https://www.enageed.jp/230302-startup-kensyukai


ENAGEED導入時に実施いただくこと

1.授業準備期

スタートアップ研修会へ参加 スタートアップ研修会の詳細は、学校管理者の先生へお聞
きください。

活用目的の確認・記載 学校管理者または学年推進リーダーにご確認ください。ス
ムーズに運用していくにあたり、各授業担当の先生が「活
用目的&活用方針」を理解できていることが大切です。

年間計画を考える 
（管理者が考えている場合もあり）

学校全体もしくは学年全体でエナジードをどのように活用し

ていくのか計画を立てましょう。

1年でどこまで進めていくのか、またどのタイミングで行うか

などを最初に決めておくことがとても重要です。

サポート担当にもご相談ください。

授業担当者用

2.授業開始時期

授業準備・動作確認 授業用機能マニュアルをご参照ください。

オリエンテーション授業 授業に入っていく前に先生／生徒間で授業への取り組みに
対する共通理解を生成するための授業となります。

初回授業後の振り返り
（vol.1 Lesson00）

実際に授業をしてみると気づくことは多くございます。

不安な点やうまくいかなかった点をそのままにせず、

弊社のサポート担当と振り返りを行ってください。

4

https://www.enageed.jp/about-lounge


困ったときの情報収集/お問い合わせについて

まずはLOUNGEの「ヘルプ」ページから「よくあるお問い合わせ（FAQ）」をご確認ください。

（ENAGEED LOUNGE ホーム画面 最下部）

ENAGEED 活用に困った際には、ENAGEED LOUNGE-教材補助ツールにあります
「他校活用事例」や「他校授業動画」などをご活用ください。
またENAGEED貴校担当がサポートさせていただきますので、ご活用に際しお悩みや
ご不明点ございましたら担当者までお気軽にご連絡ください。

（ENAGEED LOUNGE ホーム画面 最上部）

また、下記ページより機能/操作マニュアルもご参照いただけます。

各種マニュアルページ

問題が解消しない場合、「ヘルプ」ページの「お問い合わせフォーム」より弊社サポートデスクへ

お問い合わせください。

2.ENAGEED の活用に困ったとき

1.ENAGEED LOUNGE の機能/操作に困ったとき

5

https://www.enageed.jp/about-lounge

